Pá8ina m ü

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

g:T_J¥¥
LEI  N° 6.651/2024

Altera  a  Lei  n°  5.895,  de  25  de  novembro  de  2014,  que
"Institui a Campanha de conscientização e combate aos

crimes de violência praticados contra a mulher''.

0  PREFEITO  DO  MUNIcipIO  DE  JACAREi,   usando  das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  por  lei,  faz  saber  que  a
Câmara   Municipal   aprovou   e   ele   sanciona   e   promulga   a
seguinte lei:

Art.1°   0 art.1° da Lei n° 5.895, de 25 de novembro de 2014,

fica acrescido de um parágrafo com a seguinte redação:

"Parágrafo  único.  A  campanha  integrará  o  calendário  oficial

de eventos do Município e deverá ser amplamente divulgada, principalmente nas escolas

e instituições que atendam e/ou sejam frequentadas por crianças e adolescentes, seus

pais ou responsáveis''.

Art. 2°   0 art. 2° da Lei n° 5.895, de 25 de novembro de 2014,

fica acrescido de um parágrafo e incisos com a seguinte redação:

"Parágrafo único. Constituem objetivos desta Lei:

1  -  Prevenir  e  combater  a  reprodução  de  violência  contra  a

mulher;

11 -Prevenir e combater o machismo e o patrjarcado;

111 -Implementar ações de discussão e de combate à violência

contra a mulher, ao machismo e ao patriarcado;

lv  -  Desenvolver  campanhas  educativas,  informativas  e  de

conscientização,  envolvendo  a  valorização  das  mulheres  e  o  combate  às  opressões

sofridas por elas;

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LEI N° 6.651/2024 -fls. 2

V -lntegrar a  comunidade,  as  organizações da  sociedade e

os  meios  de  comunicação  nas  ações  multidisciplinares  de  combate  ao  machismo,  à

desigualdade de gênero e à opressão sofrida pelas mulheres;

Vl   -   Coibir  atos   de   agressão,   discriminação,   humilhação,

diferenciação  a  partir  da  perspectiva  de  gênero  e  qualquer  outro  comportamento  de

intimidação, constrangimento ou violêncja contra as mulheres,  principalmente no âmbito

escolar;

Vll -Promover reflexões sobre o papel da mulher, estimulando

a expansão da  liberdade e autonomia das  mulheres e a  igualdade de direitos entre os

gêneros,  principalmente no âmbito escolar".

Art. 3°   0 art. 3° da Lei n° 5.895, de 25 de novembro de 2014,

fica acrescido de um parágrafo com a seguinte redação:

"Parágrafo único. Compete ao Poder Executivo Municipal, por

meio  da   Secretaria  competente,   estabelecer  ações   a   serem   desenvolvidas,   como

palestras, debates, orientações, entre outras iniciativas, visando à conscientização sobre

o assunto abordado nesta Lei".

Art. 4°   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Jacareí, 20 de agosto de 2024.

Prefeito do Município de Jacareí

Autoria do Droieto: Vereadora Juliana da Fênjx.

PRAÇA  DoS  TRÊS  PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR